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Od Wydawcy

Monografia ta powstała na kanwie debaty wokół słynnego eseju Johna May‑
narda Keynesa pt. Ekonomiczne perspektywy dla naszych wnuków (Economic 
Possibilities for our Grandchildren)1. To temat, który w jakimś stopniu – bez‑
pośrednio lub pośrednio – dotyczy niemal każdego człowieka. Nieprzypadkowo 
też, mimo że esej Keynesa pochodzi sprzed niemal 100 lat, to wciąż wzbudza 
w świecie duże zainteresowanie, ale też emocje. Dowodem tego jest mnogość 
odniesień do tego eseju w literaturze światowej. Takich odniesień brakuje jednak 
na gruncie polskim. Stąd też niniejsza monografia stanowić ma – z założenia – 
przedstawienie polskiego głosu na ten temat. Z naukowej perspektywy istotne 
jest bowiem włączenie się do – toczącej się obecnie na forum międzynarodo‑
wym – debaty na temat rzeczonego eseju. Jest to z wielu względów potrzebne, 
a przekonuje o tym m.in. prowadzona na forum PTE debata w ramach Forum 
Myśli Strategicznej, dotycząca kultury myślenia strategicznego [Paradoksy..., 
2013]. Tego typu debaty przekonują zarazem o geniuszu Keynesa.

John Maynard Keynes (1883–1946) jest jednym z głównych kreatorów 
współczesnej myśli ekonomicznej. Zaliczany jest do czołowych światowych 
myślicieli XX wieku. Ten brytyjski ekonomista, teoretyk i praktyk, wciąż 
inspiruje kolejne pokolenia badaczy, a jego teoria stanowi punkt odniesienia 
w niezliczonych debatach toczonych nie tylko na gruncie teoretycznym, lecz 
także w praktyce polityki społeczno‑gospodarczej. Wiele wskazuje, że uży‑
teczność i znaczenie teorii Keynesa wcale nie maleje wraz z upływem czasu. 
Przeciwnie, szczególnie w okresach nacechowanych niepewnością i kryzoso‑
gennością zauważalny jest trend powrotu do tej teorii. Nieprzypadkowo też 
Keynes postrzegany jest przez wielu badaczy jako geniusz ekonomii. Potwier‑
dzają to publikacje Keynesa, nie tylko te podstawowe, jak m.in. opublikowana 
w 1936 r. książka pt. Ogólna teoria zatrudnienia, procentu i pieniądza. Walory 
intelektualnego nowatorstwa mają także inne prace. Szczególne miejsce wśród 
nich zajmuje, opublikowany w 1930 r., rzeczony już esej pt. Ekonomiczne 
perspektywy dla naszych wnuków. To jeden z najbardziej stymulujących inte‑

1  Esej ten został – z inicjatywy PTE – przetłumaczony na język polski i opublikowany 
w „Biuletynie PTE” nr 4/2020 – https://pte.pl/czasopisma/biuletyn/2020-nr-4 oraz na s. 32–40 
niniejszej w monografii.
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lektualnie, profetycznych esejów w historii ekonomii, to wielce odważna próba 
nakreślenia wizji świata za 100 lat.

Zważywszy, że niebawem minie wiek od publikacji tego eseju, Polskie To‑
warzystwo Ekonomiczne (PTE) zainicjowało wśród naukowców‑ekonomistów 
oraz przedstawicieli innych dyscyplin nauki, jak też praktyki, debatę nad 
głównymi tezami zawartymi w tej publikacji. Debata ta toczyła się w latach 
2020–2023, a opinie dotyczące Keynesowskiego dzieła prezentowane były 
w kolejnych edycjach „Biuletynu PTE” (vide https://pte.pl/czasopisma/biuletyn). 
Podejmowanie tego typu dyskursu ma fundamentalne znaczenie, tym bardziej 
że Keynes jest uznawany jako osobowość oświeceniowego myśliciela, który, 
podobnie jak Adam Smith, łączył w swych dociekaniach ekonomicznych wie‑
dzę z zakresu filozofii (w tym przede wszystkim etyki), historii, kultury, sztuki 
i estetyki. Eksponują to liczni znawcy intelektualnego dorobku i życia Keynesa. 
W dorobku tym istotne znaczenie miała też matematyka i psychologia.

Holistyczne i interdyscyplinarne podejście oraz profetyczna odwaga Keynesa 
przesądzają o ponadczasowym znaczeniu dzieł tego myśliciela. Keynesowskie 
lekcje są wciąż aktualne. Od Keynesa można się m.in. nauczyć, że chociaż 
dobra ekonomia i dobra polityka gospodarcza są ważne, to nie wystarczą. 
Fundamentalne znaczenie ma wizja ukierunkowana na dobro społeczne.

Keynes był bowiem kimś więcej niż tylko ekonomistą. Był filozofem 
w najgłębszym tego sensie. W poszukiwaniu rozwiązań na rzecz kształtowania 
„dobrego społeczeństwa” – ludzkiego dobrobytu – sięgał do myśli Arystotelesa, 
Platona i innych greckich filozofów. Podkreślał znaczenie zdolności dokony‑
wania racjonalnych wyborów dla dobrego życia, wyboru prawdziwego dobra, 
zamiast wyborów kierowanych chciwością i egoistyczną wygodą. Stąd też 
koncepcje ekonomiczne Keynesa cechuje troska o postęp społeczny i o sprawy, 
które dalece wykraczają poza ekonomiczne modele, poza świat podaży i po‑
pytu. To zdaje się przesądzać o nieustannej atrakcyjności i aktualności myśli 
Keynesa. Dlatego też niewątpliwie warto je zgłębiać i upowszechniać. Temu też 
ma służyć niniejsza monografia. Dotyczy ona przede wszystkim Keynesowskiej 
wizji świata za 100 lat. Obecnie zaś potrzeba tego typu strategicznych wizji, 
co ma wymiar fundamentalny. Społeczno‑gospodarcza globalna rzeczywistość 
dowodzi bowiem, jak kosztowna staje się, tak charakterystyczna dla kilku 
minionych dekad, marginalizacja kultury myślenia strategicznego. W wyniku 
tego świat zaskakiwany jest rozmaitymi, głęboko negatywnymi wydarzeniami, 
wśród których wojny i narastające ogniska konfliktów są tylko jednym z wielu 
tego przejawów.
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Przedstawiona przez Keynesa profetyczna wizja świata niewątpliwie 
stanowić może ważną kanwę dla rozwoju kultury strategicznego myślenia, 
inspirowania strategicznych refleksji dotyczących kształtowania kultury my‑
ślenia strategicznego, nie tylko we współczesnych badaniach z zakresu nauk 
społecznych, w tym ekonomicznych oraz w debatach na tematy społeczno
‑gospodarcze, lecz także w kształtowaniu polityki społeczno‑gospodarczej 
oraz codziennej praktyce życia gospodarczego. W warunkach niepewności 
i nietrwałości w gospodarce strategie długofalowe stają się wręcz niezbędne, 
chociażby po to, aby identyfikować przyczyny odchyleń od strategicznych 
celów oraz założeń i korygująco uwzględniać je w decyzjach gospodarczych 
(bieżących i strategicznych).

Niniejsza monografia jest rezultatem prowadzonych od 2020 r. w Polskim 
Towarzystwie Ekonomicznym analiz i debat naukowych na temat sytuacji 
społeczno‑gospodarczej i przyszłości świata. Debaty te obejmują retrospek‑
tywną i prospektywną analizę głównych myśli i założeń zawartych w eseju 
Johna Maynarda Keynesa.

Monografia ta stanowi unikatowy zbiór tekstów przygotowanych przez 62 
specjalistów z dziedziny nauk ekonomicznych oraz praktyków. Dokonują oni 
nie tylko analizy złożonej rzeczywistości na przestrzeni prawie 100 lat od czasu 
opublikowania oryginalnego eseju Keynesa, lecz także formułują autorskie 
oceny i rekomendacje dotyczące rozwiązywania współczesnych problemów 
społeczno‑gospodarczych.

Zawarte w tej monografii teksty dotyczą trzech głównych obszarów życia 
społeczno‑gospodarczego, tj. wzrostu gospodarczego (rozpatrywanego w kon‑
tekście przemian technologicznych), rynku pracy oraz jakości życia ludzi. 
Odzwierciedla to struktura monografii i jej podział na trzy części. Zastrzec tu 
jednak trzeba, że podział tekstów na owe trzy części nie jest merytorycznie 
w pełni rozłączny. O podziale tym zadecydowała bowiem dominacja w tekście 
danej problematyki, choć w prawie wszystkich tekstach uwzględniany jest 
szerszy kontekst.

Redaktorzy monografii zakładają, że jej treści przyczynią się do pogłębia‑
nia – w środowisku naukowym i wśród głównych kreatorów polityki społeczno
‑gospodarczej – refleksji nad możliwymi, alternatywnymi scenariuszami prze‑
mian czekających świat i poszczególne kraje. Zakłada się ponadto, że monografia 
przyczyni się do lepszego rozumienia znaczenia i rozwoju kultury myślenia 
strategicznego i jej uwzględniania w teorii ekonomii oraz w kształtowaniu 
społeczno‑gospodarczej rzeczywistości.
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Niniejsza publikacja nie wyczerpuje wszystkich tematów związanych 
z zagadnieniami podjętymi w eseju Keynesa. Zakładamy jednak, że będzie ona 
inspiracją do dalszych badań naukowych i szerokiego dyskursu oraz instytu‑
cjonalnych działań wdrożeniowych, ukierunkowanych na harmonijny, trwały 
rozwój społeczno‑gospodarczy.

Elżbieta Mączyńska
Marian Gorynia
Maria Urbaniec
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4.	 Fetyszyzacja możliwości zmian 
technologicznych w kontekście syndromu 
homo oeconomicus

Pisanie piątego czy dziesiątego komentarza na temat eseju Keynesa w mo‑
mencie, gdy zna się poprzednie opinie, nie jest łatwe, ze względu na ryzyko 
powtórzeń albo dostrzeżenie zaledwie drugorzędnych aspektów tekstu Wiel‑
kiego Ekonomisty.

Po pierwsze, można się zastanawiać, czy ocena poglądów Keynesa za‑
mieszczonych w publicystycznym przecież artykule ma po bez mała 100 
latach jakikolwiek sens. Można przypuszczać, że pisząc ten esej, Keynes nie 
był de facto w stanie nie wybiegać myślami aż tak daleko do przodu, mimo że 
gdyby miał na myśli swoje wnuki, powinien był jednak zakładać prawdopo‑
dobnie perspektywę kilkudziesięcioletnią (w 1930 roku Keynes miał 47 lat, nie 
miał dzieci), a nie stuletnią. Oznacza to, że określenie perspektywy czasowej 
zawartej w tytule eseju nie powinno być traktowane dosłownie. Sprawdzenie 
się jakichkolwiek założeń czy prognoz Keynesa może mieć w tej sytuacji cha‑
rakter wyłącznie przypadkowy. Nie wiadomo więc, czy zajmując głos na temat 
100‑letniej perspektywy, sam autor traktował podjęte rozważania poważnie. 
Warto zauważyć, że istniała przecież możliwość zasygnalizowania trapiących 
Keynesa problemów w okresie na przykład 30‑ albo 50‑letnim.

Po drugie, trafność dostrzegania ogólnego kierunku zmian technologicznych 
i ich konsekwencji dla dobrobytu (jak to określa Keynes dla podwyższania 
standardu życia) zasługuje na uznanie, choć można sądzić, że obserwacja ta 
stanowiła swego rodzaju dość prostą ekstrapolację tendencji, jaka pojawiła się 
wraz z nadejściem rewolucji przemysłowej, a właściwie z zapoczątkowanym 
w XVI wieku procesem akumulacji kapitału. Zasługą Keynesa była umie‑
jętność oddzielenia tej ogólnej tendencji od bieżących problemów i wahań 
sytuacji gospodarczej, które Keynes nazywa panującym na świecie kryzysem 
gospodarczym.

Po trzecie, można dopatrzyć się pewnej analogii pomiędzy sytuacją kryzy‑
sową towarzyszącą powstawaniu tekstu Keynesa a obecną pandemią COVID‑19. 
Nastroje bieżące nie były wówczas najlepsze, ale wybiegnięcie myślami dalej 
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do przodu wskazywało na uzasadnione podstawy do większego optymizmu, 
bazującego na wierze w możliwości postępu technologicznego. Podobnie dzi‑
siejszym silnym zjawiskom kryzysowym związanym z pandemią towarzyszy 
wiara w odbudowę rozwoju gospodarczego po przezwyciężeniu COVID‑19. 
Jednocześnie cały czas, czyli także dzisiaj aktualne są podniesione przez Keynesa 
zagrożenia wynikające z bezrobocia technologicznego, które oznacza bezrobocie 
spowodowane wynajdywaniem sposobów ograniczania zapotrzebowania na 
siłę roboczą w tempie szybszym, niż generowanie nowych miejsc pracy. Czy 
istotnie postęp technologiczny może doprowadzić do tego, że w perspektywie 
długoterminowej kwestie ekonomiczne nie będą stałą troską człowieka? Upłynęło 
bez mała 100 lat od postawienia tego zagadnienia przez Keynesa, ale jak widać 
problem ekonomiczny daleki jest rozwiązania i nie wiadomo, czy wystarczy 
następne 100 lat, aby to nastąpiło. Można więc zadać pytanie – dlaczego me‑
chanistyczne rozważania Keynesa tak mocno rozminęły się z rzeczywistością, 
którą próbował prognozować? Wydaje się, że Keynes popełnił poważny błąd, 
fetyszyzując możliwości zmian technologicznych, a jednocześnie zapominając 
o rozwoju społecznym i instytucjonalnym.

Po czwarte, Keynes przyjął w swoich rozważaniach punkt widzenia Wielkiej 
Brytanii, jednego z najbardziej rozwiniętych krajów międzywojennego świata, 
a dodatkowo nie uwzględnił nierówności, rozwarstwienia i ubóstwa, charak‑
teryzujących ówczesne społeczeństwo brytyjskie. W jednym zaledwie zdaniu 
wspomniał o krajach nieznajdujących się w awangardzie postępu, które uznał 
za względnie poszkodowane. Pisanie w tej sytuacji o rozwiązaniu problemu 
ekonomicznego mogącym oznaczać uwolnienie ludzi od trosk o charakterze 
materialnym jest albo świadectwem niczym nieuzasadnionego zawężenia pola 
obserwacji, albo brakiem wyobraźni, albo dowodem kompletnego oderwania od 
rzeczywistości. Warto więc zauważyć, że w okresie ponad 90 lat, które upłynęły 
od publikacji eseju Keynesa, zainteresowanie zagadnieniami zróżnicowania 
dochodowego, majątkowego i konsumpcyjnego w skali świata zdecydowanie 
wzrosło, podjęto na ten temat wiele badań naukowych, w licznych krajach udało 
się osiągnąć znaczący postęp na drodze inkluzji społecznej dużych grup ludzi. 
Tym niemniej do czasu wybuchu pandemii COVID‑19 był to jeden z najszerzej 
dyskutowanych aspektów światowego ładu gospodarczego i społecznego, a sama 
pandemia była – jak się dość powszechnie uważa – swego rodzaju katalizatorem 
wskazującym na konieczność rozwiązania tego problemu. Osobiście wątpię, 
aby tak zwany problem ekonomiczny został rozwiązany w ciągu następnych 50, 
czy nawet 100 lat. Skąd taki pesymizm? To nie jest pesymizm, ale realizm 
wynikający z historyczno‑kulturowego podejścia do człowieka jako podmiotu 



Marian Gorynia  66

gospodarującego i uwzględnienia osiągnięć ekonomii instytucjonalnej. Pojawia 
się więc w tym kontekście koncepcja homo oeconomicus.

Po piąte więc, rozważania Keynesa dotyczące natury człowieka można uznać 
za nadto uproszczone i abstrahujące od konstruktu homo oeconomicus. Pisze 
on następująco: [e]wolucyjnie zostaliśmy w szczególny sposób przygotowani 
przez naturę – ze wszystkimi naszymi impulsami i najgłębszymi pragnieniami – 
do radzenia sobie z problemem ekonomicznym. Jeśli ten problem zostanie 
w końcu rozwiązany, ludzkość zostanie pozbawiona swojego odwiecznego 
celu. Czy będzie to korzystne? Jeśli w ogóle uznajemy istnienie prawdziwych 
wartości w życiu ludzkim, to perspektywa korzyści jest przynajmniej prawdo‑
podobna. Jednak myślę z lękiem o zmianie nawyków i przekonań przeciętnego 
człowieka, które zostały ukształtowane na przestrzeni niezliczonych pokoleń. 
Możemy zostać zmuszeni do ich odrzucenia w ciągu zaledwie kilku dekad. Otóż 
o ile wyobrażam sobie, że możemy mieć do czynienia z sytuacją, gdzie postęp 
technologiczny wyprzedza zmiany instytucji, o tyle boję się, że niezależnie od 
możliwości rozwiązania problemu ekonomicznego z punktu widzenia uwarun‑
kowań technologicznych wystąpią określone znaczące opóźnienia po stronie 
dostosowania się instytucji na wszystkich poziomach w takim sensie, jak pisał 
o tym Oliver Williamson [2000, s. 595–613]. Homo oeconomicus jest trwałą 
instytucją i oznacza on, że z problemem ekonomicznym będziemy mieć do 
czynienia tak długo, jak długo – używając terminologii Keynesa – zarówno 
potrzeby bezwzględne, jak i względne człowieka nie zostaną zaspokojone. Pro‑
blem jest z tą drugą kategorią potrzeb: mogą one – jak podkreśla Keynes – być 
nienasycone. Potrzeby względne pojawiły się w procesie ewolucji na drugim 
planie jako wtórne w stosunku do potrzeb bezwzględnych, ale zostały być 
może przez ewolucję utrwalone w genach. To hipoteza genetyczna dotycząca 
homo oeconomicus. Z drugiej strony możliwa jest inna hipoteza – hipoteza 
instytucjonalna. W jej myśl homo oeconomicus jest konstruktem równoważ‑
nym z wyznawaną przez ludzi wartością, czyli instytucją. W czterostopniowej 
hierarchii instytucji koncepcja homo oeconomicus powinna zapewne znaleźć 
się na jednym z górnych poziomów, a w zasadzie na poziomie najwyższym. 
W ujęciu Williamsona zmiany takich instytucji wymagają przedziału czasu 
od 100 do 1000 lat. Niezależnie więc od tego, czy przyjmiemy hipotezę ge‑
netyczną homo oeconomicus, czy też hipotezę instytucjonalną, można mieć 
uzasadnione wątpliwości czy zmiana tego stereotypu to kwestia kilku dekad, 
czy raczej kwestia kilku stuleci.

Konkludując, zarówno w 1930 roku, jak i dziś najważniejszym ekonomicz‑
nym problemem ludzkości wydaje się być kwestia zachowań pojedynczych 
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ludzi podporządkowana stereotypowi homo oeconomicus. Rodzi ona daleko 
idące konsekwencje dla gospodarki światowej jako całości, takie jak nadmierny 
konsumpcjonizm, degradacja środowiska naturalnego, problemy energetyczne, 
nierówności społeczne, zjawisko wykluczenia społecznego itp. W tym sensie 
myśli Keynesa można uznać za nadal aktualne. Jeśli jednak chodzi o ocenę 
perspektyw na przyszłość, to trudno jest zgodzić się z poglądem Keynesa na‑
dającym priorytet zmianom technologicznym i abstrahującym od uwarunkowań 
instytucjonalnych rozwiązania problemu ekonomicznego.
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